
ANO XXXIX                  N.º 184               12/11/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, MZO....................................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 184 12/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 084 de 09 de novembro de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.004651/2009-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSE CARLOS DE LIMA BIANCO, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0307879, nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003,  do Setor de Lotação Temporária da Superintendência de 
Recursos Humanos para a Orquestra Sinfônica Nacional da UFF da Pró-Reitoria de Extensão. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 085 de 09 de novembro de 2009. 
  
 
Assunto: Remoção para exercício de chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.0051389/2009-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora ELIANA NEVES BOTELHO, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0303002, nos termos do item I, alínea “b.I" 
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Engenharia de Produção, vinculado à 
Escola de Engenharia, para a Coordenadoria de Orçamento e Custos, vinculada à Pró-Reitoria de 
Planejamento. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 184 12/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 3 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º 049 de 04 de novembro de 2009. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/78806/2009-61. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
      

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º 050 de 05 de novembro de 2009. 
 

 
EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº 304562 e UFF nº 3752-7, para sob a presidência 
do primeiro apurarem fatos contidos no Processo n.º 23069/UFF/HUAP/78817/2009-41. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 184 12/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 4 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º 051 de 10 de novembro de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de servidor 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora CILMA MOREIRA JARDIM, matrícula SIAPE n.º 308.347, para compor a 
Comissão de Sindicância e Processo Administrativo do Hospital Universitário Antonio Pedro, como 
representante da enfermagem, para atuar no Processo Administrativo nº 
23069/HUAP/UFF/078531/2009-65. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 005 04 de novembro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: DANILO CHAGAS, ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e 
DIOGO FERNANDES BRAGA, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão da Banca 
para avaliar e emitir parecer dos Projetos de Extensão: “SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DO 
PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DE AVES VOLTADAS PARA 
AVICULTURA DE CORTE ALTERNATIVA” (exercício 2009/2010) e “SERVIÇO DE 
ACOMPANHAMENTO DE PRODUÇÃO INCUBAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
MATRIZES DE FRANGO DE CORTE ESPECIALIZADAS PARA AVICULTURA 
ALTERNATIVA”(exercício 2010), sob a coordenação do professor RODOLPHO DE ALMEIDA 
TORRES FILHO, sendo aprovado em ata departamental 343ª de 20/08/09. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 184 12/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 006 de 04 de novembro de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: DANILO CHAGAS, ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES 
DOS SANTOS e CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, para sob a Presidência do 
primeiro, comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer do Projeto de Extensão: 
“LABORATÓRIO DE GENÉTICA E DIAGNÓSTICO MOLECULAR DO DEPARTAMENTO 
DE ZOOTECNIA E DESENVOLVIMENTO AGROSSÓCIOAMBIENTAL SUSTENTÁVEL 
DA FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFF” (exercício 2009/2011), sob a coordenação do 
professor LUIZ CESAR ZAMBORLINI, sendo aprovado em ata Departamental 343ª de 20/08/09. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 007 de 04 de novembro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: ISIS SANTOS PINTO, FLÁVIO FERNANDO BATISTA 
MOUTINHO e RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO, para sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer dos Projetos de Extensão: 
“OVINOCULTURA: Produção, Ensino e Atendimento a Criadores de Ovinos” e “CAPRINO E 
OVINOCULTURA: atendimento, produção e ensino a criadores”, sob a coordenação da professora 
ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO, sendo aprovado em ata departamental 339ª de 
15/04/09. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 184 12/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 6 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 009 de 04 de novembro de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas  atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, JOSÉ DE 
ALENCAR AZEVEDO RESENDE e FÁBIO CAMPOS LIMA, para sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer do Projeto de Pesquisa/FAPERJ: 
“POTENCIAL PREDATÓRIO DA TRAÍRA Hoplias malabaricus SOBRE ESPÉCIES DE 
PEIXES INVASORAS ” sob a coordenação da professora ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ 
NEVES DOS SANTOS sendo  aprovado em ata departamental 344ª de 21/09/09. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 010 de 04 de novembro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas  atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: DANILO CHAGAS, INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES e 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, para sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer sobre a criação da Disciplina: 
“ANÁLISE DE DADOS APLICADOS A PRODUÇÃO ANIMAL”. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 184 12/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 7 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 011 de 04 de novembro de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, DANILO 
CHAGAS e DIOGO FERNANDES BRAGA, para sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer sobre a criação da Disciplina: “NUTRIÇÃO E 
ALIMENTAÇÃO DE CÃES E GATOS” sob a coordenação do professor GERALDO LUIZ 
COLNAGO. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 

 

 


